
Comune di Cirò Marina
Provincia di Crotone

 COPIA

AREA SERVIZI ALLA PERSONA

Determina R.G. n. 746 del 24-08-2023 R.I. n. 94 del 24-08-2023

Oggetto:

SERVIZI DI ASSISTENZA DOMICILIARE SOCIALE INTEGRATA (ADI) E 
DI ASSISTENZA DOMICILIARE SOCIO-ASSISTENZIALE (SAD) PER 
PERSONE ANZIANE NON AUTOSUFFICIENTI DELL'AMBITO 
TERRITORIALE- DISTRETTO DI CIRO' MARINA (CIRÒ MARINA, CIRÒ, 
VERZINO, UMBRIATICO, CRUCOLI, MELISSA, STRONGOLI, 
PALLAGORIO, CASABONA, CARFIZZI, SAN NICOLA DELL'ALTO. 
Determina a contrarre. Approvazione capitolato speciale d'appalto e  schema di 
bando e disciplinare. Liquidazione spese SUA-CUC di Crotone

CIG:

IL COORDINATORE UFFICIO DI PIANO 

Premesso:
- Che in data 14/10/2016 il  Comune di Cirò Marina (KR)  ha sottoscritto la convenzione  

(Rep. N. 41 del 17/10/2016 ) per l’adesione  alla Stazione Unica Appaltante (S.U.A.) 
qualificata come Centrale Unica di Committenza della Provincia di Crotone, attraverso la 
forma convenzionale di cui all’art. 30 del TUEL e di accordo tra Pubbliche Amministrazioni 
di cui all’art. 15 della Legge n. 241/90; 

- Che attraverso la Centrale Unica di Committenza della Provincia di Crotone, il predetto 
Comune può procedere all’indizione delle gare d’appalto, così come previsto dall’art. 62 del 
d. lgs n. 36/2023

- CHE il Comune di Cirò Marina deve affidare i servizi di assistenza domiciliare sociale 
integrata (ADI) e di assistenza domiciliare socio-assistenziale (SAD) per persone anziane 
non autosufficienti dell’ambito territoriale del distretto n 1 CIRO’ MARINA, CIRÒ, 
VERZINO, UMBRIATICO, CRUCOLI, MELISSA, STRONGOLI, PALLAGORIO, 
CASABONA, CARFIZZI, SAN NICOLA DELL’ALTO, per un importo complessivo di €. 
207.151,03;

- CHE, il Comune di Cirò Marina ha suddiviso l’appalto in oggetto in due lotti da aggiudicare, ai 
sensi dell’art. 58 c. 5 del d.lgs. 36/2023 al medesimo offerente, sulla base del maggior 
punteggio totale ottenuto a seguito della valutazione delle offerte tecniche:

a) LOTTO N.  1 CIG A000878DE6 - SERVIZIO DI ASSISTENZA DOMICILIARE SOCIO 
ASSISTENZIALE (SAD) - importo € 163.379,50;

b) LOTTO N.  2 CIG A00088CE67- SERVIZIO DI ASSISTENZA DOMICILIARE INTEGRATA (ADI) – 
importo € € 32.858,58;

- Che il Comune di Cirò Marina ha trasmesso alla Stazione Unica Appaltante/Centrale Unica 



----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

AREA SERVIZI ALLA PERSONA - Determinazione n. 746 del 24-08-2023 - Il documento informatico è copia ai sensi dell’art. 23 Bis comma 2 del D.lgs. 82/2005 e s.m.i. 

(CAD) e sottoscritto con firma digitale ai sensi dell'art. 24 del D.lgs. 82/2005 e s.m.i. (CAD) che sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.

di Committenza gli elaborati tecnici di cui sopra al fine di predisporre gli atti di gara 
necessari per procedere alla indizione della procedura di appalto;

- Che la somma di complessivi €207.151,03 occorrente per la realizzazione dell’intervento di 
cui trattasi risulta finanziata con fondi PAC RAFFORZAMENTO TERRITORIALE 
ANZIANI ed allocata sul capitolo  1995 del bilancio Del 2023; 

- Che la Stazione Unica Appaltante/Centrale Unica di Committenza, su indicazione del RUP 
Dott.ssa Maria Natalina Ferrari  ha predisposto il bando di gara dal quale risulta che l’appalto 
sarà aggiudicato mediante procedura aperta (art. 71 del d.lgs n. 36/2023) con l’utilizzo della 
piattaforma digitale (art. 25, del d.lgs n. 36/2023) secondo il criterio di aggiudicazione del 
criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa  ex art.. 108 c. 2 lett. a)  del codice con 
la specificazione di cui al comma 5 "L'elemento relativo al costo, può assumere la forma di 
un prezzo o costo fisso sulla base del quale gli operatori economici competeranno solo in 
base a criteri qualitativi”.                

- Che si ritiene di procedere alla pubblicazione del bando di gara sulla GURI, all’Albo 
Pretorio del Comune di  Cirò Marina  e della Provincia di Crotone e sui rispettivi siti web 
istituzionali, nonchè sul sito del Ministero delle Infrastrutture e della Mobilità Sostenibili e 
sulla piattaforma digitale dei bandi di gara istituita presso l’ANAC prevedendo un termine di 
ricezione delle offerte non inferiore a prevedendo un termine di ricezione delle offerte pari a 
18 giorni dalla data di pubblicazione;

Atteso che è stato richiesto alle Società  Stc Managing e Publigare Management, concessionarie 
dell’Istituto Poligrafico e Zecca dello Stato, un preventivo di spesa per la pubblicità legale e, in 
riscontro alla predetta richiesta, sono pervenuti i preventivi rispettivamente:

 Società  Stc Managing: prev. nr. 2970 del 07/08/2023 dell’importo di € 295,29 oltre I.V.A., 
per la pubblicazione del citato bando di gara sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica 
Italiana, 

 Publigare Management : prev. nr. 18926 del 08/08/2023 dell’importo di € 285,29 oltre 
I.V.A., per la pubblicazione del citato bando di gara sulla Gazzetta Ufficiale della 
Repubblica Italiana, 

Ritenuto, sulla scorta dell’analisi comparativa dei preventivi come sopra pervenuti, di dover 
procedere all’approvazione del preventivo nr.  18926 del 08/08/2023 affidando contestualmente il 
servizio di pubblicità legale degli atti di gara inerenti l’appalto de quo alla Società   Publigare 
Management con   Sede legale via Antonio del Re, 14 00019 Tivoli)- P. IVA   12328591008,  per 
l’importo di complessivi € 364,05 iva inclusa;
Precisato che la somma di complessivi € 364,05_ occorrente per le spese di pubblicazione del 
Bando di gara di cui trattasi, per la quale è stato generato apposito SMARTCIG : Z0C3C40E01 
trova imputazione tra le somme a disposizione del quadro economico del progetto esecutivo 
nell’approvato in forza della citata società;

 Che il Responsabile, in coordinamento con gli uffici preposti, provvede a curare la 
pubblicità della gara per come sopra citato;

 Che ai sensi dell’art. art. 25, del d.lgs n. 36/2023, la gara d’appalto in oggetto sarà gestita 
interamente mediante la piattaforma telematica della CUC di Crotone nel rispetto delle 
disposizioni del codice;

Visto l'art. 192 del D. Lgs. n. 267/2000, che prescrive l’adozione di apposita preventiva 
determinazione per la stipulazione del contratto, indicante il fine che con lo stesso si intende 
perseguire, il suo oggetto, la forma e le clausole ritenute essenziali, le modalità di scelta del 
contraente e le ragioni che ne sono alla base;



----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

AREA SERVIZI ALLA PERSONA - Determinazione n. 746 del 24-08-2023 - Il documento informatico è copia ai sensi dell’art. 23 Bis comma 2 del D.lgs. 82/2005 e s.m.i. 

(CAD) e sottoscritto con firma digitale ai sensi dell'art. 24 del D.lgs. 82/2005 e s.m.i. (CAD) che sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.

Dato atto, in proposito, che con l’appalto ed il conseguente contratto si intende affidare ad un valido 
operatore economico, attraverso una selezione proficua, l’appalto riguardante la realizzazione del 
servizio denominato: SERVIZI DI ASSISTENZA DOMICILIARE SOCIALE INTEGRATA 
(ADI) E DI ASSISTENZA DOMICILIARE SOCIO-ASSISTENZIALE (SAD) PER 
PERSONE ANZIANE NON AUTOSUFFICIENTI DELL'AMBITO TERRITORIALE- 
DISTRETTO DI CIRO' MARINA;
Richiamata la sopra menzionata Convenzione sottoscritta dal Comune di Cirò Marina  con la 
Provincia di Crotone per la gestione della procedura di affidamento per l’acquisizione di lavori, 
servizi e forniture che la normativa richiede di svolgere tramite soggetti aggregatori sovra comunali 
(CUC);
Preso atto che a norma dell’art. 16, comma 2, della Convenzione gli enti aderenti contribuiscono ai 
costi della SUA/CUC, provvedendo ad inserire nei quadri economici dei progetti una quota variabile 
da versare alla CUC in funzione del tipo di finanziamento (fondi esterni al bilancio dell’Ente = 1% 
sull’ammontare dell’appalto; fondi di bilancio dell’Ente = 0,5% sull’ammontare dell’appalto) 
nonché dell’importo a base di gara (per i soli appalti finanziati con fondi esterni al bilancio 
dell’Ente di importo superiore ad 1.000.000,00 € = 1% di 1.000.000,00 + lo 0,5% sulla differenza tra 
l’importo dell’appalto ed 1.000.000,00 €);
Considerato che, essendo la gara in oggetto finanziata con fondi Ministeriali alla CUC è devoluta  
una quota pari all’ 1% dell’importo dell’appalto e pertanto alla Centrale di Committenza va liquidata 
la cifra di  1.962,38;    
Accertato che ai sensi dell’art. 16, comma 3, della Convenzione, il contributo di funzionamento 
comprende ex art. 45, del d. lgs 36/2023, la quota da destinare al personale della centrale di 
committenza che espleta le procedure di gara per conto dell’ente aderente. Tale quota, compresa nel 
contributo di finanziamento complessivo (1% o 0,5% a seconda dei casi, v. supra), è pari ad un 
quarto del 2% dell’importo a base di gara. Il suddetto incentivo, perciò, viene destinato 
esclusivamente al personale della centrale di committenza che espleta le procedure di acquisizione 
dei lavori, servizi e forniture per conto di altri enti;
Ritenuto che l’incentivo da corrispondere ai dipendenti della Centrale di Committenza della 
Provincia di Crotone, ex art. 45, comma 8, del d.lgs n. 36 del 2023, è un’entrata a destinazione 
vincolata, ai sensi della lettera d) comma 3, dell’art. 180 del TUEL, da versare prima della 
pubblicazione del bando di gara;
Ritenuto, quindi, nel rispetto dell’art. 6 lett. b1) della Convenzione suddetta di procedere, per 
quanto di competenza del Comune di Cirò Marina, all’adozione della determinazione a contrarre di 
cui all’art. 192 del D. Lgs. 267/2000, all'individuazione dei criteri di valutazione delle offerte e di 
rimandare alla CUC l’incarico di compiere tutte le attività inerenti lo svolgimento della gara in 
oggetto fino alla formulazione della proposta di aggiudicazione, secondo la normativa vigente, in 
particolare la redazione degli atti di gara (Bando di gara, Disciplinare di gara e Modulistica), 
restando in capo al Comune l’aggiudicazione definitiva e la stipulazione del contratto;
Rilevato che in attuazione dell’art. 1, commi 65 e 67, della legge 23 dicembre 2005, n. 266, la 
stazione appaltante è tenuta al versamento della tassa di gara in relazione al valore dell’appalto, 
nell’entità e con le modalità previste dalla deliberazione ANAC n. 621 del 21/12/2022;
Ritenuto:
• che, in ragione del valore dell’appalto, la quota di contribuzione da effettuare ammonta ad 
euro 250,00 da versare con le modalità previste dalla succitata deliberazione ANAC;
•  che la predetta somma, la quale verrà versata all’ANAC dalla SUA - CUC di Crotone, trova 
imputazione tra le somme a disposizione del quadro economico di progetto approvato in forza della 
richiamata determina;
Ritenuto di impegnare e liquidare, in favore della SUA-CUC di Crotone, la cifra di complessivi € 
2.212,38, di cui:



----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

AREA SERVIZI ALLA PERSONA - Determinazione n. 746 del 24-08-2023 - Il documento informatico è copia ai sensi dell’art. 23 Bis comma 2 del D.lgs. 82/2005 e s.m.i. 

(CAD) e sottoscritto con firma digitale ai sensi dell'art. 24 del D.lgs. 82/2005 e s.m.i. (CAD) che sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.

• euro 1.962,38 per le funzioni da svolgere, ai sensi dell’art. 45, comma 8, del d.lgs n. 36 del 
2023 e dell’art. 16, comma 3, della Convenzione sopra detta;
• euro 250,00 a titolo di rimborso tassa di gara (giusta deliberazione ANAC n. 621/2022);
Visto il CSA all’uopo predisposto, allegato alla presente determinazione e ritenuto di doverlo 
approvare;
Visti il bando ed il disciplinare di gara predisposti dalla Centrale di Committenza della Provincia 
di Crotone che sono allegati alla presente determinazione e ritenuto di doverli approvare;

Richiamato l’art. 3 della legge n. 136/2010, il quale prevede che per consentire la tracciabilità dei 
flussi finanziari e prevenire infiltrazioni di tipo criminale, gli operatori economici coinvolti in 
appalti pubblici e i soggetti destinatari di finanziamenti pubblici ( appaltatori, subappaltatori e 
subcontraenti della filiera delle imprese a qualsiasi titolo interessate a lavori, a servizi e forniture 
pubbliche nonché i concessionari di finanziamenti pubblici anche europei ) dovranno utilizzare conti 
correnti bancari o postali dedicati alle pubbliche commesse. Gli operatori sopra indicati dovranno 
pertanto indicare:
 gli estremi identificativi dei c/c bancari o postali dedicati con indicazione della commessa a 

cui sono dedicati;
 le generalità e il codice fiscale delle persone destinate ad operare sugli stessi;

Considerato:
 che in ottemperanza alle vigenti disposizioni di cui alla citata Legge 13 agosto 2010, n. 136 

e s.m.i. all’affidando appalto sono stati assegnati i seguenti codici:
a) LOTTO N. 1 CIG A000878DE6  - CUP F91H23000080001 
b) LOTTO N. 2 CIG A00088CE67- CUP F91H23000070001

Che il CPV è: 85311100-3 ;
Precisato che:

a) la responsabilità del presente procedimento risulta assegnata alla Dott.ssa Maria Natalina 
Ferrari;

b) la responsabile del direttore dell’esecuzione del contratto (Dec) risulta assegnata alla 
Dott.ssa Maria Pipita;

Dato atto, ai sensi dell’art. 6 bis della legge 7/8/1990 n. 241, che per il presente provvedimento non 
sussistono motivi di conflitto di interesse, neppure potenziale, per il Responsabile del Procedimento 
e per chi lo adotta;
 Vista l’attestazione, allegata, di copertura finanziaria della spesa a norma dell’art. 183, comma 

7, del D. Lgs. 267/2000;
 Visto il D.Lgs. n. 36/2023;
 Visto il D.Lgs. n. 267/2000.

D E T E R M I N A

Per i motivi espressi in narrativa che qui si intendono integralmente riportati:

1) di procedere all’indizione della gara per l’affidamento dei “SERVIZI DI ASSISTENZA 
DOMICILIARE SOCIALE INTEGRATA (ADI) E DI ASSISTENZA DOMICILIARE 
SOCIO-ASSISTENZIALE (SAD) PER PERSONE ANZIANE NON AUTOSUFFICIENTI 
DELL'AMBITO TERRITORIALE- DISTRETTO DI CIRO' MARINA (CIRÒ MARINA, 
CIRÒ, VERZINO, UMBRIATICO, CRUCOLI, MELISSA, STRONGOLI, PALLAGORIO, 
CASABONA, CARFIZZI, SAN NICOLA DELL'ALTO”  per un importo complessivo  di € 
207.151,03 così suddivisi:



----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

AREA SERVIZI ALLA PERSONA - Determinazione n. 746 del 24-08-2023 - Il documento informatico è copia ai sensi dell’art. 23 Bis comma 2 del D.lgs. 82/2005 e s.m.i. 

(CAD) e sottoscritto con firma digitale ai sensi dell'art. 24 del D.lgs. 82/2005 e s.m.i. (CAD) che sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.

- € 163.379,50 per il LOTTO N.  1 CIG A000878DE6 - SERVIZIO DI ASSISTENZA DOMICILIARE SOCIO 
ASSISTENZIALE (SAD) -;

-€ 32.858,58 per il LOTTO N.  2 CIG A00088CE67- SERVIZIO DI ASSISTENZA DOMICILIARE INTEGRATA 
(ADI) – 
- € 10.912,95 per somme a disposizione

2) di stabilire che l’appalto de quo sarà aggiudicato mediante aggiudicato mediante procedura 
aperta (art. 71 del d.lgs n. 36/2023) con l’utilizzo della piattaforma digitale (art. 25, del d.lgs n. 
36/2023) secondo il criterio di aggiudicazione del criterio dell’offerta economicamente più 
vantaggiosa ex  art.. 108 c. 2 lett. a)  del codice con la specificazione di cui al comma 5 "L'elemento 
relativo al costo, può assumere la forma di un prezzo o costo fisso sulla base del quale gli operatori 
economici competeranno solo in base a criteri qualitativi”.

3) di dare altresì atto che ai sensi dell’art. art. 25, del d.lgs n. 36/2023, la gara d’appalto in 
oggetto sarà gestita interamente mediante la piattaforma telematica della CUC di Crotone 
nel rispetto delle disposizioni del codice;

4) di approvare, a tal uopo, il preventivo nr. 18926 del 08/08/2023_dell’importo di € 364,05 
I.V.A. compresa, pervenuto dalla Società Publigare Management con   Sede legale via 
Antonio del Re,14 00019 Tivoli_)- P. IVA   12328591008,  per l’importo di complessivi € 
364,05 iva inclusa  per la pubblicazione del bando di gara sulla GURI

5) di approvare il csa predisposto dal responsabile del servizio nonché lo schema del bando e 
disciplinare di gara, contenenti tutte le condizioni di partecipazione all’appalto, allegati alla 
presente determinazione per farne parte integrante e sostanziale;

6) di stabilire che ai fini del contratto conseguente l’aggiudicazione, le finalità, le modalità di 
stipulazione e le clausole essenziali sono quelle richiamate in narrativa e comunque comprese nel 
bando, nel disciplinare e nel C.S.A; 
7) di dare atto altresì che il bando di gara, dovrà essere pubblicato sulla GURI, all’Albo Pretorio 

del Comune di Cirò Marina e della Provincia di Crotone, sui rispettivi siti web istituzionali, sul 
sito del Ministero delle Infrastrutture e della Mobilità sostenibile e sulla piattaforma digitale dei 
bandi di gara istituita presso l’ANAC prevedendo un termine di ricezione delle offerte pari a 18 
giorni dalla data di pubblicazione;

8) di disporre che il responsabile del procedimento, in coordinamento con gli altri uffici 
preposti, provvederà a curare la pubblicità della gara per come sopra citato; 
9) di procedere, conseguentemente, al versamento della cifra di € 2.212,38, , imputata al cap. 

1995 bilancio 2023 ,di cui:
• euro 1.962,38 per le funzioni da svolgere, ai sensi dell’art. 45, comma 8, del d.lgs n. 36 del 
2023 e dell’art. 16, comma 3, della Convenzione sopra detta;
• euro 250,00 a titolo di rimborso tassa di gara (giusta deliberazione ANAC n. 621/2022);

10) di precisare che i predetti importi dovranno essere versati,  a cura dell’ufficio finanziario, 
separatamente sul c.c. della tesoreria dell’Amministrazione Provinciale di Crotone, n. 
218200, ABI: 01005, CAB:22200, così suddivisi:

a) “€ 1.963,38 GARA SAD ADI COMUNE DI CIRO’ MARINA-  CIG 
A000878DE6 E A00088CE67- quota fondo incentivante a destinazione vincolata ex 
art. 45, comma 8, del d.lgs n. 36 del 2023 per il personale della CUC della Provincia 
di Crotone (primo versamento). Codice IBAN della Provincia di 
Crotone:IT68F0100522200000000218200;

b) “€ 250,00 CIG A000878DE6 E A00088CE67- rimborso tassa di gara alla SUA-
CUC della Provincia di Crotone (secondo versamento). Codice IBAN della Provincia 
di Crotone:IT68F0100522200000000218200;



----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

AREA SERVIZI ALLA PERSONA - Determinazione n. 746 del 24-08-2023 - Il documento informatico è copia ai sensi dell’art. 23 Bis comma 2 del D.lgs. 82/2005 e s.m.i. 

(CAD) e sottoscritto con firma digitale ai sensi dell'art. 24 del D.lgs. 82/2005 e s.m.i. (CAD) che sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.

11) di precisare altresì che la somma di complessivi € 207.151,03 occorrente per il servizio è 
allocata sul capitolo 1995 del Bilancio 2023;  

 di dare atto che all’appalto sono stati assegnati i seguenti codici:
- LOTTO N. 1 CIG A000878DE6  - CUP F91H23000080001 
- LOTTO N. 2 CIG A00088CE67- CUP F91H23000070001

Che il CPV è: 85311100-3 ;

IL RESPONSABILE AREA
F.to  Ferrari Maria Natalina
(Sottoscritto con firma digitale)



----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

AREA SERVIZI ALLA PERSONA - Determinazione n. 746 del 24-08-2023 - Il documento informatico è copia ai sensi dell’art. 23 Bis comma 2 del D.lgs. 82/2005 e s.m.i. 

(CAD) e sottoscritto con firma digitale ai sensi dell'art. 24 del D.lgs. 82/2005 e s.m.i. (CAD) che sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.

AREA FINANZIARIA

Visto si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della determinazione di cui all'oggetto ai sensi 
dell'art. 153, comma 5°, del T. U. approvato con D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 e dell’art. 18 del vigente 
Regolamento Contabile.
Per avvenuta esecutività della presente determinazione ai sensi dell'art. 151, comma 4° del T. U. approvato con 
D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267

LÌ,      25-08-2023     . IL RESP. AREA FINANZIARIA
F.to Dott. Nicodemo Tavernese

(Sottoscritto con firma digitale)

PUBBLICAZIONE

La presente determinazione viene pubblicata in data odierna all’Albo Pretorio di questo Comune e vi rimarrà 
fino al    09-09-2023   .

LI,      25-08-2023     . L’RESPONSABILE AREA
F.to  Maria Natalina Ferrari
(Sottoscritto con firma digitale)


